III.

Rede des Abtes Augustin Stöcklin an die Ratsherren der Cadi¹

Obstupui, condolui et admiratus sum valde, honorandi et amandi senatores, cum die 3. Septembris currentis² sub solemnibus vesperis ani-

¹⁸ Es handelt sich wohl um das ausgestorbene Geschlecht Claf (Clav) des Bündner Oberlandes, das besonders in Brigels vertreten war. Brigelser Spendbuch 1533, Seite 21, 27, 35, 39, 41, 49–50, 59. Dazu Urkunde 1536 im Brigelser Gemeinde-Archiv zu 1536. Casura G., Bündner Wappenbuch des Vorderrheintales 1937, Seite 27.

¹⁹ In Truns ist 1577 ein Mastral Padrutt und 1625 ein Statthalter Padrutt und 1633 ein Jacob Patrut nachweisbar. Vincenz P. A., L'administraziun dil pauperesser de Trun 1934, Seite 26 (Separat-Abzug aus dem Ischi). Gemeinde-Archiv Truns, Urkunde Nr. 14 zu 1529 bzw. 1625. Trunser Jahrbuch, fol. 18 v. Im Brigelser Spendbuch von 1469, Seite 4 figuriert ein Pedrut aus Schams.

²⁰ Vielleicht von der Familie Steffen, die in Valendas 1858 ausstarb. Casura l. c., Seite 53

¹ Der Text ist vollständig erhalten in Stöcklins Breve Chronologium, Kopie Disentis, Seite 33–40, unter dem Titel: Augustini abbatis electi Desertinae paraenesis seu adhortatio ad senatum Desertinensem anno 1634.

² Hs. cum a. d. septembris 3 currentis. Richtiger alle Hss. der Synopsis zu 1634: cum die 3. Septembris currentis, wonach der Text korrigiert wurde.

madverterem factiosam quandam multitudinem cum tympano plaudente pro plebiscito contra nostram electionem canonicam rogando in hortum monasterii comitiis populi publicis deputatum antiquitus intempestuose concurrere, ibidem indignari, vociferari³, jurgia movere, minitari, turbulenter consultare, postremo prope a verbis ad verbera pervenire, usque dum nox et tenebrae dirimerent, valido clamore et horribili contentione disceptare super monasterii huius regimine etc. Haec autem (patere quaeso prudentissime senatus, dum pauca familiariter et amice, suggero et velut purissimos coelites alloquerer, sic modeste adhortor, et rem ipsam cape, tene), etsi populus iste liber sit plurimaque possit, vere tamen haec absque numinis offensa circa ecclesiasticas personas eorumve bona et res facere nec potuit aut debuit. Esto⁴ neminem praeter Deum et ense in terras agnoscat dominum et superiorem effera plebs, vere tamen, si catholicam se profitetur, episcopum suum Curiensem et Romanum Pontificem legitimos suos in rebus animae pastores et superiores fateri obligatur, nisi turpissime in schisma corruens gehennam coelo praeferat. Furit, saevit et in monasterii jura, decorem, libertatem, exemptionem, a mundi capitibus sibi munifice impertita, severiter pugnat, detractat, subsannat, monachos ultra Tulen⁵ proscriptos desiderat, eorum dicta et facta impie lacerat, odiose exponit, obruit calumniis futurae proditionis et novandarum rerum suspectos habet. Vae huic exasperanti populo. Monasterium Desertinense matrem suam fidelissimam, moribus et canitie praestantem et sese iuventutis flore modo reparantem et mirifice reviviscentem et ab incunabulis ad haec usque tempora ex infinitis periculis servatam tanquam impudentem feminam in seditioso conventu suo vulgari maximis vocibus et clamoribus ac velut tympanis et tubis crepantibus exploserunt et traduxerunt. Vocem tamen ut contineat monasterium ipsorum mater optant. Fac velit, non potest. Quaerit suis praelatis et amicis, opem et auxilia quaerit. Naturae ius et vis et lex est, quivis, quacunque ope potest, vim sibi illatam repellere te decus suum tueri conetur et saltem dolere queat. Hanc populus tollere

³ Bis hierher hat auch die Synopsis 1634 den lateinischen Text wörtlich aufgenommen. Ebenso schließen sich an die sogenannte Cuorta Memoria, ediert von C. Decurtins im Archivio glottologico italiano Band 7 (1881) Seite 244, ferner etwas verschieden die Hs. von 1799 der Cuorta Memoria (KAD), Seite 88 sowie Spescha P. Pl. ed. Pieth-Hager 1913, Seite 46; Cuorta Memoria wie Spescha in rätoromanischer Sprache.

⁴ esto in der Bedeutung «es mag sein, gut» als Einräumungssatz.

⁵ Thule, für das Altertum das Nordende der Welt, bei den römischen Dichtern sprichwörtlich als Namen des äußersten Teiles der bewohnten Erde, so z. B. Vergils Georgica I. 30: ultima T. Heute glaubt man, es handle sich nicht um Island, sondern um die Shetlandinseln oder um Norwegen. Pauly-Wissowa, Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft II. Reihe, Band 11 (1936), Seite 627—630. Das Wort beweist übrigens, daß Stöcklin seine Rede nachträglich klassischer geschrieben, als in romanischer Sprache gesprochen hat.

nunquam poterit et hic ipse parere cogitur⁶. In libero monasterio liberas esse linguas non vult, sed obstare nequit; nam etsi eas evelleret, spiritu ipso et clamoribus libertatem ecclesiasticam vita longe cariora libera haec ingenia praeserrent ac profiterentur et nutibus ostenderent ac significarent. Qui ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus⁷. His infelicibus infeliciores est tumultuosa haec plebs, siquidem non solum ecclesiam non audit, sed sprevit, elusit, contumelia afficit, dum publice, teste coelo et terra, contra ecclesiae catholicae morem, contra canonicam nostram electionem alteram illegitimam ordinationem circa monasterium de futuro administrandum populi suffragiis constituit. Parcat ei Deus! Hoc execratione dignissimum est et tanquam ostentum universi ecclesiastici et catholici boni exhorrescunt et sicut monstrum excutiunt. At sicut omnium in Deum bellum gerentium certus est casus nec dubia ruina secundum illud Spiritus sancti: qui in altum mittit lapidem, super caput ejus cadet. Eccles. 27. Facinus commisit maligna haec et putrida vestri pars indelebile posteritati deflendum et abominandum, cuius et memoria in maledictione erit. Praesumpserunt auctoritati apostolicae et ecclesiae libertati contraria in generalibus consiliis et sacris canonibus nec non Romanorum Pontificum constitutionibus et clarissimis atque amplissimis monasterii huius apostolicis et imperialibus privilegiis repugnantia cum auctoritate democratica ordinare. Qua conscientia haec ego Romanae ecclesiae filiis dissimulare ausim et ad tanta mala digitum meum super os ponere, cum coelum et terra clament contra tam infandam temeritatem et audaciam? Neque existimetis me, qui alioquin pacis et quietis publicae cupidissimus sum, omnes cogitatus eo intendo, ut soli Deo inserviens jacentem christianam disciplinam Desertinae quantum potero pacate et ordinate promoveam velut rector lcci, et sic ista in re vobis, iurati patres, persuasum esse volo, me nullis humanis rationibus moveri aut quidquid praeter Dei gloriam quaerere et monasterii emolumentum et pristinum splendorem monasticum vulgi pedibus hactenus conculcatum. Timeo tibi, popule exasperans, timeo ne innumera mala brevi te involvant ob duritiam vervicis tuae. Nemo impune monachos impugnavit. Memini tibi jugum alienum et grave imminere. Quod Deus avertat. Contingat autem me prius vita fungi quam ista adeo funesta videre. Sed nulla ratione melius publica tibi imminentis belli incommoda et irreparabile libertatis tuae excidium propulsabis quam si ecclesiarum et ecclesiasticorum, qui pro vobis dies ac noctes excubant, pervigilant et assiduas ad Deum preces et gemitus fundunt, immunitates et iura, prout catholicos viros decet, conservaveritis. Integro hoc saeculo ceu oves errantes ecclesiae catholicae disciplinam projecistis, quilibet quodlibet ausus est, et quod ausus est, fecit et quod fecit impunitum transiit. Quem non prophetarum persecuti sunt patres vestri? Effugastis sacerdotes et monachos boni zeli et exempli, profugos autem et olentis et

⁶ Damit ist wohl an die Briefe des Grauen Bundes der Innerschweiz erinnert

⁷ Matth. 18, 17.

pessimae vitae presbyteros fovistis⁸. Satis est, dediscite longaevam vestram vivendi consuetudinem, alias veniet super vos omnis sanguis justus, qui effusus est in Rhaetia a sanguine abbatis Theodori Schlegell usque ad sanguinem Nicolai Ruscae archipresbyteri Sondriensis, quem occidistis Tusii⁹. Suscipitis: liberi sumus, nostra jura tuemur, omnia nobis licet in nostra terra, quid ad nos papa, imperator, episcopus, nos sumus patroni, nos domini. Sed, boni viri, princeps apostolorum Petrus adhuc in apostolica sede regnat, vivit et imperat, qui unica voce sacram rem defraudantes Sapphiram et Ananiam¹⁰ occidit, in medio est constitutus Petri vigor, machaera evaginata¹¹, timete ne percuiat maleficos et Christum in suis membris persequentes: Christi crux praecedat caesaris aquilas, gladius Petri fortior est gladio Constantini, et modo non degenerat in haerede Petri Urbano fortior est gladio Constantini, et modo non degenerat in haerede Petri Urbano octavo tremenda et divina potestas¹². Cavete, iterum dico cavete. Ecce duo gladii: hic potestas spiritualis et potestas saecularis, altera ab altera secernitur, ad saeculares saecularia, ad ecclesiasticos ecclesiastica spectant tribunalia¹³. Audite quae Basilius imperator in octava synodo et laicos alloquens dicat: «Oportet nos cum timore et fide sincera episcopos audire et facies eorum vereri, cum sint ministri Dei omnipotentis et huius formam possideant, et ita nil amplius quam quae nostri ordinis sunt requirere. Nunc autem, ut iudicemus, adeo multos in insaniam accendit, ut obliviscentes proprii ordinis et quod pedes sint minime cogitantes legem ponere velint oculis, non ut natura se habet. Itaque moneo et exhortor omnes qui tales, ut maledictum et alternum odium avertentes et iudicare iudices desinant, attendant sibi et secundam divinam voluntatem conversari contendant. Nam non quiescit supremum iudicium, sed contra dissidentes divinus

⁸ Stöcklin erinnert hier an die Vertreibung der Reformpatres, die 1618 von Muri und 1624 von St. Gallen (resp. Rheinau) nach Disentis gekommen waren. Damit war auch die Begünstigung der reformfeindlichen Mönche verbunden.

⁹ Matth. 23, 25: Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae, filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare. Es ist zu beachten, daß hier Stöcklin mit biblischen Worten spricht und zudem als betont Nicht-Bündner und Deutschschweizer. Betreffs des Gerichtes von Thusis 1618 siehe Pfister A., Georg Jenatsch 1938, Seite 39: «Die Katholiken (Disentis, Lugnetz und Misox) waren nur durch wenige Männer vertreten, die der venezianischen Partei angehörten und durch deren Hände venezianische Gelder gegangen waren.»